dicto jurium suorum possessionariorum, que erga ipsos Pala-
tinum, Woyuodam, fratresque eorum esse allegarat , haberet 
confecta, contra eosdem ad octauas diei medij quadragesime 
tune de nouo preteritas, sine erastinacione in Speeialem No-
stre Maiestatis Preseneiam euoeatus extitisset stb.; quia stb. 
eadem causa inter partes diuersimode ventilata presentes 
octauas festi Purificacionis Beate Virginis modo dilatorio atti-
gisset; denique ipsis octauis instantibus, interimque prefato 
Emerico Palatino, et Stephano filio Petr i de medio sublatis 
stb. primo prelibatus Stephanus Woyuoda tria priuilegia stb. 
nostro offerri curauit examini judiciario stb. Tandem preuota-
sus Nicolaus filius Nicolai octo priuilegia stb. simul cum alijs 
viginti duabus litteris stb. nostrum produxit in conspectum. 
Quorum quidem priuilegiorum primum stb. Tercium vero 
priuilegium scilicet dicti domini Stepbani Ducis anno Domini 
M°CC°L° nono confectum,_Cbak Magistro Pincernarum suo-
rum pro suis seruicijs Castrum Horyg, et cum spectantibus 
ad Myltumberg, et cum villa Saxumfeld, prout Morsolpbus de 
Treun ipsam possedisset, cum vtilitatibus et pertinencijs in 
filios filiorum perpetuo ipsum Ducem contulisse declarabat. 
Aliud quoque priuilegium eiusdem Ducis anno in eodem ema-1 
natum per eundem Ducem duas terras, Polonam videlicet, et 
terram Nedelk et Zunk, sitas inter Drauam et Mura, a juris-
diccione~Castri Zaladiensis liberas et exemptas, cum suis per-
tinencijs Lanchreto filio Buzad pro suis seruicijs, sub metis 
in eodem priuilegio contentis perpetuo datas fore exprimebat. 
Tenorem stb. Dátum Bude vigesimo die octauarum festi Puri-
ficacionis Beati Virginis predictarum anno Domini M°CCCJ 

septuagesimo sexto, Regni autem nostri tricesimo quinto. 

(Eredetie bőrkártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.) 

325. 

IV. Sándor pápa megerősíti IV. Béla királynak azon intéz-
kedését , melylyel a zágrábi cistercita monostora ik két mal-

mot oda határozott, 1259. 

(Tkalcsics, Monum. laist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 123. 1.) 

326. 

Sándor tengeri bánnak itéletlevele, melylyel bizonyos földekéi 
a topuskai apátságnak oda határoz. 1259. 

Nos Magister Alexander Banus Maritimus et Comes 
Zagrabiensis signifieamus tenore.presencium uniuersis, quod 
super facto t e m que incipit a ponté Glyna, et vádit per viam 
magnam usque ad Motoy in dextra parte, inter Abbatem To-
plicensem ex una parte, et filios Rata ex altéra coram nobis 
questio verteretur, et eadem fuisset deducta ad judicium do-
mini nostri Stephani Ban i ; tandem idem Banus cognito pro-
cessu negocij decreuit, sicut in eiusdem Bani litteris iuucni-
mus contineri: quod vt predicta terra esset Ecclesie Toplicen-
sis, Ivan filius Jerozlai, qui pro Abbate litem eiusdem terre 
portabat, cum Ivan filio Ortun de Blyna, et Huet officiali Ab-
batis memorati, secundo die Marié Magdalene coram Capitulo 
Zagrabiensi deberet prestare sacramentum. Instanté i taque 
die sacramenti Ivan filio Jerozlai cum adiudieatis sibi preno-
tatis iuxta formám prescriptam prcstitit sacramentum. Unde 
quia in ipsius Bani litteris habebatnr, quod prestito sacra-
mento ipsa terra ad Monasterium Toplicense deuolui deberet; 

nos eandem terram ab iniusta irapeticione filiorum Rata ab-
soluentes, predicto Monasterio restituimus iure perpetuo pos-
sidendam pacifice et quiete. Ut igitur huius rei series robur 
obtineat perpetue firmitatis, nec ullo unquam processu tempo-
rum per filios Rata vei eorum successores possit in irritum 
reuocari, presentes contulimus litteras sigilli nostri munimine 
roboratas. Dátum Zágrábié anno ab Incarnacione Domini 
M.CC. quinquagesimo nono. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 244. 1.) 

4 z egri káptalannak bizony ságlevele Olympias, Batonai Ger-
gely nejének végintézkedéséről. 1259. 

Amicis suis Reuerendis Capitulo Ecclesie Agriensis 
Nieolaus de Gara Regni Hungarie Palatínus et Judex Coraa-
norum stb. Noueritis, quod cum Magister Ladislaus de Roz-
gon dominum Briccium Prepositum Ecclesie vestre, et Bla-
sium de Monte, ac nobilem dominam Elenam filiam Egidij de 
eadem pretextu possessionis Babona vocate in Comitatu Bor-
sodiensi existentis; preterea ipsa domina Elena racione me-
dietatis eiusdem possessionis Babona Laurencium de Kemey, 
et Ladislaum filium suum per Regium et vestros homi-
nes contra sese ad octauas festi Beati Mychaelis Archan-
geli proxime preteriti seruata forma legitime recaptiuacionis 
in causam convenissent stb. (többszöri porogatio után az ügy 
végre »ad octauas Pentecostes« elhalasztatván ; s ekkor a 
felperes okmányait felhozván, ezeknek irányában az alpere-
sek hét okmányt mutatnak fel) ; quarum prima vestra littera 
priuilegialis alphabeto intercisa anno Domini M° ducentesimo 
quinquagesimo nono edita exprimebat, quod cum domina 
Olympias filia Matheus de Pok, vxor Gregorij de Babona gva-
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ui egritudine laborasset, misso ad vos nuncio suo vobis sup-
plicasset, quod hominem vestrum fidelem ad ipsam mitteretis, 
coram quo conderet testamentum ; et vos iustis precibus ipsius 
annuentes misissetis bomines vestros fidedignos; qui reuersi 
vobis retulissent, quod coram ipsis et alijs viris prouidis et 
bouestis quam pluribus ob dileccionem mariti sui, dotem 
suam et res secum in matrimonio traductas marito suo om-
nino permisisset, itaque racione dotis sue et rerum suarum 
predictarum nullus cognatorum suorum seu extraneorum ali-
quis posset impetere seu molestare stb. Dátum Bude quadra-
gesimo die octauarum festi Pentecostes anno Domini mille-
simo quadrigentesimo duodecimo. 

(Eredetie a budai kir. kamarai levéltárban.) 

328. 

A győri káptalannak bizonyságlevele, hogy János Belydnak 
fia elzálogosította Széplaki birtokrészét rokonának Herbord 

comesnek. 1259. 

(Ifj. Kubinyi Ferencz, Arpádkori Oklevelek I. köt. 39. 1.) 

329. 

A keresztesek esztergámi konventjének bizonyságlevele, hogy 
az esztergami káptalan és a Muzslaiak bizonyos peres bir-

tokra nézve egyezkedtek. 1259. 

Nos fráter L. Magister Domus Hospitalis Sancti Regis 
de Strigonio et totus Conuentus eiusdem loci significamus 
omnibus per presentes memorie commendantes, quod cum in 
vigilia Sancti Regis secundum iudicium venerabilis patris 
B(enedicti) Dei gracia Archiepiscopi Strigoniensis Abraham 
Prepositus, Valentinus Cantor, Farcasius sacerdos Sancti 
Laurencij , Pe t rus villicus fabrorum, et Lazarus quondam 
villicus debuissent prestare sacramentum in nostra ecclesia 
contra Ambrosium, Jacobum ct Zup de Musla super eo; quod 
Petrus quondam Prepositus Sancti Georgij adhuc vineas, por-
cionem terre sue quam habebat in Ebed, contulerit et dona-
uerit pro anime sue remedio Capitulo Strigoniensi cum omni-
bus suis pertinencijs. Tandem partes aduerse pro bono pacis 
in loco sacramenti receptis una marca argenti et dimidia ab 
eodem Capitulo predictam terram secundum quod prefatus P. 
Prepositus ordinauerat, reliquerunt Capitulo antedicto perpe-
tuo possidendam. Dátum anno Domini M°CC° quinquagesimo 
nono. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión II. köt. 7 78. 1 ) 

330. 

Magyarországi kereskedők üzlete az Alrajna vidékein. 1259. 

Conradus Dei gracia Sancte Coloniensis Ecclesie Ar-
chiepiscopus, Sacri Imperij per Ytaliam Archicancellarius 
stb. Cum in littera arbitrii inter nos et Ecclesiam nostram ex 
una parte, nec non fideles nostros Judices, Scabinos et uni-
versos ciues Colonienses ex altéra super nostris hincinde iuri-
bus per venerabiles viros stb. prolati sigillis nostris bincinde 
s ignata contineatur expresse, quod foranei mercatores Colo-
niam venientes, aut ipsam mercandi animo frequentantes non 
sunt permittendi transire terminos antiquitus constitutos, sed 
hoc secundum consuetudinem antiquam tam ex parte nostra 
quam civium Coloniensem inviolabiliter obseruari debere stb. 
Nos ad requisitionem et instantiam predictorum fidelium no-
strorum civium Coloniensium diligenti investigatione pre-
missa, prout a senioribus et prudentibus ac fidedignis viris 
sumus per inquisitionem edocti, memoratos antiquos termiuos, 
una cum quibusdam aliis articulis ad publicam utilitatem 
spectantibus, in subscriptum modum duximus exprimenendos: 
Quod videlicet n u 11 u s m e r c a t o r u m d e U n g a r i a , 
Boemia, Polonia, Bawaria, Sueuia, Saxonia, Thuringia, Has-
sia, et quibuscunque aliis orientalibus partibus, cum mercibus 
quibuslibet ad Renum veniens, extra atque ultra ciuitatem 
Coloniensem, excepta sola causa peregrinationis procedat. 
Neque etiam ullus Flamingus vei Brabautinus, aut alius qui-
cunque de uttra Mosam vei aliarum partium inferiorum secun-
dum consuetudinem, antiquam et de iure seruandain causa 
mercandi ulterius quam in Coloniam, et non trans Renum, 
neque versus partes superiores ultra villám nomine Rodinkir-
chen procedet. Et similiter nullus mercatorum de superiori-
bus partibus extra Diocesin Coloniensem existens ultra 
inferiorem turrim ciuitatis Coloniensis, vei saltem ultra 
villám nomine Ryle causa mercandi descendendo procedat 

stb. Actum et dátum Colonie nonas Maii anno Domini mille-
simo CC°L° nono. 

(Lacomblet T. J., Urkundenbuch für die Geschichte des Nieder-Rheins 
II. köt. Düsseldorf 1846. 261. 1.) 

331. 

Közjegyzői okmány, hogy Soldan Berisnek jiai Trau-ban 
bizonyos városi telket az ottani kanonokoknak eladtak. 1259. 

In Christi nomine Amen. Anno Incarnationis eius mil-
lesimo ducentesimo quinquagesimo nono, indictione III. mense 
Decembris die X. intrante. Temporibus domini Columbani 
venerabilis Episcopi, Romani Stoche et Duymi de Cega Judi-
eum Traguri j hoc actum est. Pasculus et Helias ambo fratres, 
filij "quondam Berisij Soldani per hoc presens instrumentum 
sunt confessi et manifesti, se recepisse a Canonicis Tragurien-
sibus quadraginta libras denariorum parvorum Venetorum, 
pro quibus nomine precise et irreuocabilis venditionis eisdem 
€anonicis vendiderunt quandam terram sibi iure hereditario 
pertinentem, sitam ad vicurn super terra Stanne velicte Rosco 
et iuxta viam perpetuo possidendam; dantes eis plenam po-
testatem dictam terram tenendi, vendendi, donandi et de ipsa 
omnem voluntatem faciendi. Quam terram promiserunt ipsis 
Canonicis et suis successoribus ab omni persona discalum-
pniari cum suorum bonorum omnium obligatione tam presen-
tium quam futurorum; renunciantes omni exceptioni et omni 
juri Capitularis, pro eo quod non faeta est mentio de uret, 
quia ipsa terra nec augeri nec minui potest; et pro cambio 
receperunt a Canonicis unum passum de terra per longum et 
amplum apud Blatta de Pautano. Testes sunt Cerne Chua-
lotte, Sabaciolus, et alii plures. 

Ego Silvester de Urso examinator manum meam mitto 

Et ego Gervasius Communis Traguri j Jura tus Nótárius 
a Paseulo cum Helia hane cartam scripsi et signo consueto 
signavi. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 346. 1.) 

332. 

ÍV. Béla királynak a pannonhalmi apátság jogait tárgyazó 
nagy privilégiuma. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmaci e, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus quam 
presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salu-
tem in omnium saluatore. Ut Cclsitudo Regia priuilegia Ec-
clesiarum suarum, que casualiter maculata suut et confracta, 
renouet et confirmet, pietas suadet, racio postulat, justicia re-
quir i t ; maximé cum id inconcussum permaneat, quod Regio 
fuerit patrocinio renouatum. Proinde ad uniuersorum noti-
ciam tenore preseneium uolumus peruenire, quod dilectus et 
fidelis noster Fauus venerabilis Abbas Ecclesie Sancti Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié, ad nostram accendendo pre-
senciam, priuilegium iam dudum a nobis impetratum corrup-
tum in sigillo et in litteris in quibusdam locis per stillicidium 
maculatum nobis curauit exhibere, supplicans, ut idem nostro 
dignaremur iterato priuilegio confirmare. Cuius quidem tenor 
talis e s t : 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. Bela 
Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruic, Gal-
licie, Lodomerieque Rex inperpetuum. Úrias Abbas Sancti 
Martini de Sacro Monté Pannonié a nobis deuote pecijt et 
instanter, ut priuilegia que ab antecessoribus nostris Regibus 
Hungarie a tempore Sancti Regis Stephani bábuit, transseribi 
faceremus, et eorum exemplaria nostri caractere sigilli muni-

remus. Quia cum frequenter ad diuersa t rahantur iudicia, 
periculosum existeret propter uiarum discrimina in quibuscun-
que iudicijs principale priuilegium exhibere. Nos igitur ipso-
rum iustis precibus grato concurrentes assensu, priuilegium 
beate memorie Sancti Ladislaij Regis per fidelem Cancellarium 
nostrum Mathyam Prepositum inspiei fecimus, et sigilli nostri 
munimine insigniri. Cuius tenor talis est. 

Quamuis bomo omnia que possidet a Deo habeat, tamen 
id quod babét Deo prebere non dubitet. Etenim si Christo, a 
quo multa babét, pauca porrigere dubitat; et illud quod possi-
det perdit, et eius remuneracione ut absconsor unius talenti 
carebit. Quia qui in hijs delectantur que huius mundi sunt, 
semper mendicant et in egestate permanent. Qua uero remu-
neracione ne priuaremur; Beatissimus Rex Stephanus, succes-
sores Reges, Duces, Pontifices, Comites, ceterique religiosi 
homines, et Ego Rex Ladizlaus Monasterium Sancti Martini 
supra Montem Pannonié siíum, prout Regia uis concessit, 
multis condonauimus opibus. Vnde uero ne per uiolenciam 
aliquorum, uel fraudem seu per negligenciam aliquid depe-
reat, Ego Rex Ladizlaus consilio omnium Regni mei Prima-
tum curaui dinumerare et conimendare huic carte scriptum. 
Et ut propter antiquitatem negligencie locus ne da re tu r ; ius-
simus, ut ad memóriám posteris per succedencia tempóra ob-
seruaretur. Que autem tradita sunt, queque acquisita eidem 
Sancte Dei Ecclesie ab his prefatis bominibus cum ceteris 
reditibus in terra, in aqua, in tributo, et in omni substancia 
et facultate, continentur sub hae denotacione. Hec sunt autem 
predia et mansiones ceteraque mobilia eiusdem Sancte Dei 
Ecclesie: Primum predium est Pannónia, ubi situm est Mona-
sterium. Secundum predium est Rovozty, quod dedit Rex 
Ladizlaus pro redemptione anime sue, et siluam unam que 
appellatur Hasag. Tercium predium est Hymdy nomine uille 
appellatum. Quartum predium est quod uocatur Lazy. Quin-
tum predium est quod uocatur Wosyan eodem modo nomine 
ville appellatum. Sextum predium est Wenlia. Septimum est 
quod dedit Kery eodem modo, nomine eius appellatus locus. 
Octauum predium est quod a colono accepit nomen Weynuk, 
et quandoque ibi piscatorum copia est, ad auxilium eorum de-
dit Rex Ladizlaus lacum unum qui uocatur Crechu, et terram 

paruulam ad pasturam locum; Regalis Pristaldus quorum 
iudex Peder Caluus. Nonum predium est quod dedit Gurk 
licentia Regis; et partém prati , quod est iutra termiuum alte-
rius uille Regalis ; Pristaldus quorum uocatur Graba. Deci-
mum predium est, quod uocatur Fuzegb super ripam Danubij 
in condescensu ipsius fluminis, a quo sibi locus sumpsit suum 
uocabulum; iuxta quod predium insula una et usionale, de 
quo usionali tert ia pars contingit Ecclesiarn Beatissimi Mar-
tini, due uero partes conferuntur ad Monasterium Beatissimi 
Petri. Undecimum predium est quod uocatur Almás. Duode-
cimum predium est, quod a colono nomen sibi accepitTemerdi. 
Trede(;imum predium est quod uocatur Dynna. Quartum de-
cimum predium est supra Tyciam in introitu Kenesa in supra 
dictum flumen, ad quod est lacus, qui nominatur Myrubt, 
quem dedit Rex Salomon; Regalis Pristaldus fűit Zaloca. 
Quintum decimum est infra siluam Selcz, quod dedit Rex La-
dislaus ad pasturam porcorum cum triginta mansionibus su-
bulcorum et trecentis porcis. In bys uero supradictis prediis 
nullus bominum babét potestatem preter Abbatam ipsius San-
cte Ecclesie. Cetera autem loca que babent commixtim cum 
populis ista sunt : Est unus locus, ubi dedit Rex Ladizlaus 
ductore3 nauium decem mansiones; Regalis Pristaldus qua-
rum Kuca. Alius locus quem dedit Ruozty, Tercius Budrig, in 
quo Rex Ladizlaus dedit lacum cum sept?m mansionibus pisca-
torum, et thelonium ipsius mercati. Quartus Batha. Quintus 
Funoldi, Tbepey, Tbordy, Kerusbyg, Cleti, Hygmogos, Copol-
cby. In liijs duobus locis Rex Ladizlaus dedit uiginti mansio-
nes seruorum. Thuries, Baluanis seu Bagag et W a g ; in quo 
loco babetur pomerium ualde bonum, duo lacus et silua de-
terminata. Capelle uero eiusdem loci sanctissimi septem sunt ; 
molendina ipsius loci sunt septem. Item centum triginta una 
mansiones ministrorum ad omnia genera operum debite, preter 
uineas et aratra , centum quadraginta familie seruorum. Tri-
ginta mansiones piscatorum. Octoginta octo mansiones uini-
torum, Centum triginta octo cocorum, pistorum, tornatorum, 
artificum, aurificum, fabrorum, pastorum, lotorum, pellipario-
rum, et ad omnia alia genera officiorum. Item eciam contir-
mamus Regia auctoritate, secundum quod inspecximus in 
tenore priuilegij predecessoruui nostrorum Sancti Stephani et 

Ladizlay felicissime memorie, terram in Sala, qnam ex donacio-
ne ipsorum predicta Ecclesia possederat, super cuius partém,que 
estibidem uersus Nitram, controuersia magna tempore proaui 
nostri Secundi Bele Regis inter Abbatam predicti Monasterij 
et jobagiones, nec non populares Nitriensis Castri orta fűit. 
Super partém uero, que est extra insulam uersus Posonium, 
similiter inter jobagiones et eastrenses Posonienses in eius-
dem Regis presencia contencio fűit. Sed cum ueritas nubilo fal-
«itatis palliata per iudicialem censuram diligenter pertractari 
et emergi requ i ra t ; secundum ordinem judicij uentilando pie 
memoratus Rex iuris Ecclesie Sancti Martini ipsam possessio-
nem fuisse approbauit, et sic approbando Ecclesie restituit 
per fidelem capellanum suum nomine Laurencium Canonicum 
d.e Tyteld. Post longum eciam temporis processum nobis in 
Hungaria feliciter regnantibus quoniam secularis uite status 
semper promptior est ad iniqua, et cupiditas nunquam suo 
iure nouit contineri, super predicta possessione similis priori 
contencio in nostra presencia mota fűit inter prememoratos 
homines iam dictorum Castrorum et Abbatem eiusdem loci; 
super quo nos utriusque partis allegacionibus hinc et inde 
diligenter auditis, et probacionibus Wros nostri temporis Ab-
batis, in médium deductis, inspectisque priuilegijs Ecclesie 
Beati Martini ueris et autenticis, scilicet Sancti Stephani et 
Ladizlai, nec non Secundi Bele predecessoium nostrorum; 
et in omnibus reperiendo ipsam terram integraliter pertinere 
Ecclesie nostre, secundum diffinitiuam sentenciam ordine 
iuris reseruato omni consilio et discrecione Principum nostro-
rum adiudicauimus possessionem sepius memoratam resti-
tuendam Ecclesie, conuictis aduersis partibus salua iusticia 
et ordine iudicario; et misimus fidelem nostrum Martinum 
Archidiaconum Budrugiensem ad peragrandam terram et me-
tarum distinccionibus assignandam, qui nostra auctoritate 
introduxit Ecclesiam in suam possessionem. Cuius terre ordo 
metarum talis e s t : Incipit a septemtrionali parte iuxta ripam 
fluuij nomine Holutwag, et progreditur ad australem partém, 
cui commetanea est terra ciuilium de uilla Yneu ultra fluuium 
prenominatum; secunda meta iuxta arbores que uocantur 
ulmi, et bac parte eidem est uicina terra ciuilum de Nitra in 
insula ; inde uero protenditur per metas in agris usque ad